
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.192, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 144.000,00 e transfere 
dotações orçamentárias da ordem de R$ 100.000,00.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro 
de 2019, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas 
previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e 
seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro 
de 2019, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos que dispõe o art. 
167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde 
que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio 
de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais), tendo a seguinte classi-
ficação orçamentária:

1)	09	 09711	 0824300142514	 339040	 Serv. de Tec. da Inf. e Com. - P. J.:	 R$	 144.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar 
aberto pelo caput deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, 
§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais), cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2020, assim discriminada:

Das dotações:
1)	12	 12011	 2369500352149	 339039	 Outros Serv. de Terceiros - P. J.:	 R$	 50.000,00
2)	12	 12011	 2369500332153	 339039	 Outros Serv. de Terceiros - P. J.:	 R$	 50.000,00

Para a dotação:	
1)	12	 12011	 1339200212116	 339039	 Outros Serv. de Terceiros - P. J.:	 R$	 100.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de fevereiro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.717

Piracicaba, 21 de fevereiro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO PARA REPRE-
SENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL JUNTO AO COMCULT - CONSELHO 
MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL DE PIRACICABA

1. A SemacTur (Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo), cumprindo 
ao que determina a Lei nº 5.418, de 14 de maio de 2004, com redação 
dada pela Lei nº 6.030, de 18 de julho de 2007, convoca interessados em 
representar a Sociedade Civil no CoMCult, gestão 2020-2022, representando 
as seguintes áreas:
- Artes visuais e audiovisuais – artes plásticas, fotografia, artes gráficas, 
design, cinema, televisão, vídeo, rádio (comerciais, educativas ou comuni-
tárias), dentre outros do gênero;
- Artes cênicas – teatro, dança, circo, dentre outras do gênero;
- Música – ópera, música clássica, popular e experimental, canto, coral, hip 
hop, cururueiros, catireiros, violeiros, música caipira, dentre outros do gênero;
- Livro/literatura – escritores, poetas, bibliotecas, editores, literatura de 
cordel, dentre outros do gênero;
- Tradições e culturas populares – folclore, associações de festeiros de 
rua, samba, atividades culturais em ruas e praças, carnaval, artesanato, 
atividades artísticas nos bairros, dentre outros do gênero;
- Instituições da Sociedade Civil – organizações não-governamentais, 
organizações da sociedade civil de interesse público, institutos culturais, 
associações, sindicatos, entidades profissionais, centros culturais, clubes 
sociais, entidades estudantis, dentre outras do gênero;
Os membros representantes do Orçamento Participativo e do Conselho 
Municipal do Patrimônio Cultural – CODEPAC, serão indicados pelos res-
pectivos Conselhos, e posteriormente notificado o Conselho Municipal de 
Política Cultura – CoMCult.

2. QUEM PODE SE CANDIDATAR
Todo e qualquer cidadão ou cidadã, com no mínimo 16 anos de idade e 
que possua título de eleitor com zona eleitoral em Piracicaba, resida e 
atue na área da cultura em Piracicaba há pelo menos 1 (um) ano, poderá 
se candidatar para somente 1 (uma) representação, exceto membros que 
serão indicados pelo COMOP e CODEPAC.
Para comprovação de atuação, no ato de inscrição, será obrigatória apre-
sentação de portfólio, currículo e material impresso (jornal, flyer, cartaz, etc).
O candidato advindo das Instituições da Sociedade Civil (associações sem 
fins lucrativos que atuam na área da cultura) deverá apresentar no ato de 
inscrição carta de indicação da entidade representada, emitida após a 
publicação deste edital.

 3. INSCRIÇÕES
Para se inscreverem os candidatos representantes da Sociedade Civil 
devem comparecer no período de 20 de fevereiro a 11 de março de 2020, 
das 08h às 12h e das 13h30 às 16h30, de segunda a sexta-feira, na sede 
do Museu Histórico e Pedagógico Prudente de Moraes, Rua Santo Antonio 
nº 641, Bairro Centro, para o preenchimento de ficha de inscrição e entrega 
de cópia dos documentos abaixo relacionados em envelope fechado, com 
identificação legível na parte externa do envelope do nome do candidato 
e área de inscrição. No ato da inscrição o candidato  deverá apresentar a 
Carteira de Identidade original.

Documentos necessários entregues em envelope fechado:
- Cópia simples da Carteira de Identidade e do CPF;
- Cópias dos comprovantes de residência: atual e de um ano atrás;
- Cópia dos comprovantes de atividades culturais há pelo menos 01 (um) 
ano no município (portfólio, currículo completo e material impresso);
- Currículo resumido, de até uma lauda, formato A4, fonte Arial, tamanho 14.
 
4. COMISSÃO ELEITORAL
A Comissão Eleitoral será constituída por seis (06) membros indicados pela Secre-
taria Municipal da Ação Cultural e Turismo e Conselho Municipal de Política Cultu-
ral. Os integrantes desta Comissão não poderão ser candidatos para esta eleição. 

5. HABILITAÇÃO E RECURSO
A Comissão Eleitoral, nos dias 12 e 13 de março de 2020, habilitarão os candi-
datos de cada segmento para eleição analisando os documentos apresentados 
no ato de inscrição. Às inscrições inabilitadas, caberá recurso entre os dias 
16 a 20 de março de 2020. E no dia 23 de março de 2020, parecer final de 
todos os habilitados emitido por esta Comissão publicado no Diário Oficial.

6. QUEM PODE VOTAR
As pessoas que desejarem votar para eleger seus representantes devem 
comparecer apenas no dia da votação, devendo também comprovar que 
atuam na respectiva área cultural ou artística e apresentar título de eleitor 
com zona eleitoral na cidade de Piracicaba. O eleitor poderá votar apenas 
uma única vez para candidato de um segmento.
O voto será anulado caso haja rasura ou mais de um candidato na cédula.
Para o segmento das Instituições, apenas um representante legal da enti-
dade poderá exercer voto.

7. DA ELEIÇÃO
A votação acontecerá no Museu Histórico e Pedagógico Prudente de Moraes 
(Rua Santo Antônio, 641), no seguinte dia e horário:
Quarta-feira – 25 de março de 2020 – das 18h às 21h – Sociedade Civil.
A Comissão fixará em painéis o currículo resumido dos candidatos entregue 
no ato da inscrição, para ciência dos votantes.
Os candidatos deverão estar no local da votação e se apresentar para a 
Comissão Eleitoral até 15 minutos antes do horário estabelecido, podendo 
acompanhar todo o processo até a divulgação do resultado final após às 21h.
Somente serão aceitas candidaturas daqueles que se inscreveram até as 
16h30 horas, do dia 11 de março de 2020.
Todas as dúvidas e casos omissos serão dirimidos pela Comissão Eleitoral, 
que estará no local entre 17h30 e 22h, para organização e acompanhamento 
da Assembleia de Eleição do Conselho Municipal de Política Cultural de 
Piracicaba – CoMCult.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 07/2020
Objeto: Reforma a adaptação do Centro de Saúde da Mulher - CESM.  
Entrega das Propostas: até 25/03/2020 às 13:30 horas. Abertura das Pro-
postas: 25/03/2020 às 14h00min. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.
br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 20 de fevereiro de 2020.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2020

Prestação de serviços de regularização junto ao Corpo de Bombeiros de 
Piracicaba, referente à documentação de estrutura para os eventos reali-
zados pela Semactur.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido 
Pregão, tendo como participantes as empresas: IMPACTO PRESTAÇÕES 
DE SERVIÇOS LTDA, ASEG PATRIMONIAL E SERVIÇOS LTDA e MD CO-
MÉRCIO, LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA, deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR a 
empresa IMPACTO PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA.
Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02, e após encaminhe-se à Autoridade 
Superior para HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO.

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2020.

Patricia Romano Medeiros
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2020

OBJETO: Confecção de material gráfico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/03/2020, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/03/2020, às 09h.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 21 de fevereiro de 20202

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 62/2020

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamentos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/03/2020 às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/03/2020 às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2020

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interes-
sados que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) 
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 03/2019 para o emprego 
em regime Estatutário, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos, centro cívico, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, 
no dia 27 de fevereiro de 2020, às 10:00 horas, munido(a) de documentos 
da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Ensino médio completo;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Cuidador em Saúde Mental:

Classificação	 Nome:
2º				   Stefany Camila de Oliveira

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica.

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interes-
sados que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) 
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 05/2017 para o emprego 
em regime Estatutário, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos, centro cívico, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, 
no dia 27 de fevereiro de 2020, às 10:00 horas, munido(a) de documentos 
da relação anexa:

Cópia Legível:

Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;

Antecedente Criminal;

Certidão de Nascimento ou Casamento;

R.G.- Documento de Identidade;

CPF – Cadastro de Pessoa Física;

Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:   

receita.fazenda.gov.br;

Título de Eleitor;

Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;

Certificado de Reservista;

Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 

Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);

Comprovante de residência com CEP;

Certificado de Ensino Superior Completo em Enfermagem e registro no 
COREN-Conselho Regional de Enfermagem;

 Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no 
edital de concurso; 

Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos;

2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Enfermeiro Nível Superior:

Classificação	 Nome:
29º  		  Maria Claudia Buoro Marques

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica.

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interes-
sados que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) 
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 01/2019 para o emprego 
em regime Estatutário, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos, centro cívico, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, 
no dia 27 de fevereiro de 2020, às 11:00 horas, munido(a) de documentos 
da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:  http://consultaca-
dastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
 Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Certificado de Ensino Superior Completo em Enfermagem e registro no 
COREN-Conselho Regional de Enfermagem;
 Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido 	n o 
edital de concurso; 
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos;
Comprovante de afrodescendência; 
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Técnico de Enfermagem:
Classificação	 Nome:
48º			  Debora Ribeiro Mendes
49º			  Victoria Araujo Castino
50º			  Mere Cristina Tomaz
51º			  Cassiane Soares da Silva
17º Afro  		  91º Beatriz Silva de Andrade
52º 		  Lucimara Almeida de Souza – 
				   convocada no DOM de 10.10.2019 – 5º Afro
53º			  Daniele Alves Baptista
54º			  Isabela Souza Campos
55º			  Eide Lucio Machado
56º			  Thais Carolina Gerdes Abrahao
57º			  Bruna Tais de Almeida
58º 		  Aila Caroline Pereira Pessoa de Araujo – 
				   convocada no DOM de 10.10.2019 – 6º Afro
59º			  Julia Couto Silva

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica.

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 3

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interes-
sados que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) 
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 02/2019 para o emprego em 
regime Estatutário, para comparecer na Sala de Treinamento do Centro 
de Qualificação Permanente – CQP, 3º andar, no centro cívico, sito a rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 27 de fevereiro de 2020, às 14:00 
horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) R.G.- Documento de Identidade;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
f)  Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:
receita.fazenda.gov.br;
g) Título de Eleitor;
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
i)  Certificado de Reservista;
j)  Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
k)  Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l)   Comprovante de residência com CEP;
m)Diploma e Histórico de Conclusão do Ensino Médio, na modalidade 
Normal (magistério), com formação em Educação Infantil ou Curso Normal 
Superior, com formação em Educação Infantil ou Licenciatura em Pedagogia, 
com formação em Educação Infantil;
n)  Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no 
edital de concurso; 
o)  Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos;
p)  Comprovante de Afrodescendência;
q) Laudo de Deficiência;
r) 2 (duas) fotos 3x4 recentes.

Professor de Educação Infantil:

Classificação	 Nome:
19º Afro		  133º Jailda da Silva Correia 
78º		  Shirley Ferreira da Silva – 
		  convocada no DOM de 16/01/2020- 11º Afro	
79º 		  Gesica Soares Coelho 		
80º		  Suselaine Valencio Bertolo 
81º		  Bianca Moda Tirelli Ultramari 
82º		  Gabriela Meneghin 
20º Afro		  135º Silvana do Carmo Rufino Elias 
83º		  Raiza Rodrigues dos Santos– 
		  convocada no DOM de 16/01/2020- 12º Afro	  
84º		  Jessica Alves 
85º		  Fernanda de Jesus Santos– 
		  convocada no DOM de 16/01/2020- 13º Afro	  
86º		  Bruna Elouize Montouro Degiacomo 
87º		  Vania Aparecida de Lima 
88º		  Larissa Ines Dias da Rocha 
21º Afro		  143º Sidineia Oliveira Camargos 
89º		  Debora Pires de Camargo 
90º		  Sarah Adame Silva 
91º		  Tatyane Vechiese Sardeli 
92º		  Ana Carla Fabian Vasselo 
22º Afro		  147º Karina de Oliveira da Silva 
93º		  Amelia Teresa Silva Viana 
94º		  Ana Maria Andre da Silva 
95º		  Patricia Borges Vieira 
96º		  Thaina Casadei 
23º Afro		  159º Ellen Cristiane Francisco 
97º		  Ellen Roberta Aguiar 		
98º		  Aline Cristina Agostini de Oliveira
99º		  Gleice da Silva Leme Alves– 
		  convocada no DOM de 16/01/2020- 14º Afro	   
100º		  Kelly Murback Cardoso Barboza 
101º		  Iasmin Nunes Faria 
102º		  Jusimara Aparecida Ribeiro Maia 
103º		  Silvia Maria Batocchio 
104º		  Priscilla Lopes da Silva Mandro 
105º		  Nilza Maria Fernandes Castro de Barros– 
		  convocada no DOM de 16/01/2020- 15º Afro	    
106º		  Aryadne de Moraes Fernandes da Silva 

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica.

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) 
no Concurso Público Edital nº 03/2019 para o emprego em regime Estatutário, 
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito 
a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 27 de fevereiro de 2020, 
às 10:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Ensino Técnico Completo nas áreas de laboratório de análises clínicas, de 
patologia clínica ou de biodiagnóstico;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos;
Comprovante de afrodescendência; 
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Técnico de Laboratório:
Classificação 	 Nome:
3º Afro   		  16º Danusa Conceicao

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica.

 Piracicaba, 20 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Setor de Cemitérios

Convocação 

Pelo presente edital, convocamos os herdeiros responsáveis pela sepultura 
do Concessionário PEDRO KOURY, (falecido), que era casado com a Sra. 
Luzia Neusa Bottene Koury e deixou os filhos: Luiz Fernando Koury, Silvia 
Maria Koury e Maria Jose Koury, para comparecimento nesta Secretaria, 
sito a Rua Antônio Correa Barbosa, Nº 2233, 9º Andar, telefone: (19) 3403-
1202, para tratar de assunto referente a sepultura localizada no Cemitério 
da Saudade, Quadra 83, entre Rua 8 e 9, sepultura 54.

Sinval de Jesus Sarto
Diretor do Departamento de Ecossistemas

Engº Agrº José Otávio Machado Menten
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, com 
fundamento no Edital nº. 18/2019 NOTIFICA a empresa VAZ MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA - ME, CNPJ nº 21.140.963/0001-60, situada na Rua  
Doutor Arnaldo De Morais, 38A, Sala 01, Cangaíba, São Paulo, SP, CEP 
03721-000,  que está sendo instaurado procedimento administrativo contra 
a empresa, no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL, 
considerando que foi vencedora (itens 1, 4, 6, 10, 11, 13, 14, 20, 24, 26, 29, 
32, 37, 38, e 39) do Pregão Eletrônico nº 18/2019 – Processo Administrativo 
nº 180.366/2018 que trata de Registro de Preços para fornecimento de 
materiais elétricos, e até a presente data, apesar de convocada e notificada 
não compareceu para a assinatura do contrato (fls. 670/671). 
Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação de defesa.

Em, 30 de janeiro de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Protocolo nº:- 167754/2019
Interessado:- Vlademir A. Bortolucci

Comunicamos que após análise do pedido de certidão, constatou-se que 
informação do IPPLAP o imóvel ainda faz confrontação coma Estrada de 
Ferro Sorocabana, sendo assim a matrícula está correta, portando fica 
indeferido o pedido de certidão.

Piracicaba, 08 de novembro de 2.019.

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:		
		
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO		
		
COTA PARTE DO F.P.M.		
DATA		   VALOR RECEBIDO 	
20/02/2020		  661.212,65	
		
		
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL		
DATA		   VALOR RECEBIDO 	
20/02/2020		  1.738,00	
		
		
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA		
		
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP	
	
DATA	  	 VALOR RECEBIDO 	
20/02/2020		 105.632,29

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  33/2020

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto 
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou 
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão 
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado con-
forme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo 
relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de 
Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito a Rua Antônio 
Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução 
Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) 
guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção 
monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quin-
za) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do 
Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Comple-
mentar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 19 de Fevereiro de 2020

PROTOCOLO	CONTRIBUINTE	 ASSUNTO

99496/2015	 ALCINDO GOMES DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

181646/2019	 ALEXSSANDRO DE SOUZA DIAS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

12189/2019	 CAMILA ALMEIDA ALEXANDRE	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

136977/2015	 FLAVIO LUIS DUARTE FORTI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

104082/2017	 IZAURA SOUZA DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

98243/2016	 JOANA PAULA MARIS DOS SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

146586/2016	 JONATHAN FELIPE DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

63874/2017	 KLEBER FERNANDES CORREA E OUTRO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

125401/2016	 LUCIA LOURENÇO DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

199119/2015	 LUIZ RODRIGUES DA CRUZ	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

106069/2019	 PEDRO JOSÉ ODAS FILHO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

145640/2019	 RUDNEY ANTONIO DE MATTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

114246/2017	 VANIA CRISTINA DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

113416/2018	 VANUSA ALVES CAMPOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

100827/2018	 VINICIUS DAS CHAGAS ALVES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

113592/2019	 WILLIAN MAURICIO COMINATO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 21 de fevereiro de 20204

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº   34/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado 
ao Processo de nº 167888/2019, que deu origem a  todos os procedimentos 
adotados no presente process, Nofiicaçao de Lançamento de nºs . 72042, 72043 
e 72045 e Auto de Infração nºs. 73988,  73989, 74006 e 74007.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 19 de  fevereio de 2020

Contribuinte: L. DA SILVA MEDEIROS SERVIÇOS DE POLICARBONATO 
– ME - Rua General Camara, nº  747-  Jardim California – Piracicaba/SP  
-CEP:13.424-693
CPD:42013 - CNPJ: 26.490.880/0001-15

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 35/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Admi-
nistração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo  n° 
34684/2019 e Processo de Inscrição Municipal n°54623/2010 e todos os 
procedimentos adotados nos presentes processos : Notificação de Lança-
mento N°. 71911 de 09/12/2019, Autos de Infração e Imposição de Multa 
N°  73814 de 09/12/2019 e N°73995 de 18/02/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2.020

CONTRIBUINTE: FLORA NOBRE PAISAGISMO E JARDINAGEM LTDA 
– ME - END: Rua Doutor Laury Cullen, 69 – Bairro Água Branca – 
PIRACICABA/SP -CEP:13.426 -161   
CPD:618167 -  CNPJ:11.808.758/0001-77

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
NOTIFICAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA vem por meio desta, 
notificar a Empresa SANEPROJ AMBIENTAL LTDA, de que foi decidido a 
aplicação de impedimento de licitar e contratar com o Município de Piraci-
caba pelo prazo de 01 (um) ano, bem como da multa de 10% sobre o valor 
do contrato nº 29/2017.

Piracicaba, 20 de Fevereiro de 2020.

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 407/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 208/2019

PROCESSO Nº 63.389/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento Parcelado de Materiais de Sinalização

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 300 Unids. Cones de sinalização 75 cm R$ 51,30 R$ 15.390,00
05 100 Unids. Balizador cônico T R$ 82,00 R$ 8.200,00
06 200 Rolos Fita zebrada R$ 6,34 R$ 1.268,00

Itens 01, 05 e 06 – Pira Sinal Comércio de Materiais Para Sinalização LTDA – ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 408/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 208/2019

PROCESSO Nº 63.389/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento Parcelado de Materiais de Sinalização

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 300 Unids. Cone 50 cm R$ 21,70 R$ 6.510,00

Item 02 – Sheila Cristina Feitosa 25019006858

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 409/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 208/2019

PROCESSO Nº 63.389/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento Parcelado de Materiais de Sinalização

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 50 Unids. Cone Barril 1,23m R$ 313,88 R$ 15.694,00

Item 03 – Techpel Soluções Corporativas LTDA

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 410/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 208/2019

PROCESSO Nº 63.389/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento Parcelado de Materiais de Sinalização

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
04 50 Unids. Grades de contenção R$ 320,00 R$ 16.000,00

Item 04 – Josinaldo Epifanio da Silva – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 263/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 57/2019

PROCESSO Nº 22.199/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos

Item Qtd. Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
1 10 unid Interruptor Bipolar Paralelo 10A R$ 8,00 R$ 80,00
3 100 unid Lâmpadas tubular LED 18W T8 /bivolt G13 6500K Branca R$ 14,98 R$ 1.498,00
4 100 unid Lâmpadas tubular Bivolt 40W 240 LED 64 - 6400K Branca R$ 68,00 R$ 6.800,00
5 20 unid Lâmpadas LED Bulbo 15W cor amarela E-27 R$ 17,50 R$ 350,00
9 50 unid Fita isolante 20 x 1,9 cm - rolo R$ 3,88 R$ 194,00
10 20 unid Fita isolante alta fusão 19x10 R$ 15,45 R$ 309,00
12 40 unid Tomadas externas 20A R$ 4,18 R$ 167,20
13 40 unid Tomadas Macho 20A R$ 4,00 R$ 160,00
14 40 unid Tomadas Fêmea 20A R$ 3,78 R$ 151,20
15 5 unid Extensão de Fio Elétrico com 20 m – 2,5mm R$ 51,40 R$ 257,00
16 10 unid Adptador tomada 20a com Plugue para Pc 2 e 3 Pinos R$ 4,18 R$ 41,80
17 10 unid Filtro de linha com 5 tomadas R$ 25,00 R$ 250,00

Itens 01, 03 a 05, 09, 10, 12 a 17 – Marfex Lopes Com. de Mat. para Construção Ltda ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 264/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 57/2019

PROCESSO Nº 22.199/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos

Item Qtd. Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
2 100 unid Lâmpadas Eletrônica 85W x 220V E40 6400 K Branca R$ 52,90 R$ 5.290,00
6 20 unid Refletor Led 20W Slim Voltagem 100~220v 3300 lm R$ 26,50 R$ 530,00
7 20 unid Refletor Led 100W Potência 100W Equivalência 300W 6500k R$ 90,00 R$ 1.800,00
8 60 unid Refletor Super Led 200W/Bivolt AC85/265V 13500lm R$ 190,00 R$ 11.400,00
11 20 unid Plafon de Sobrepor Bivolt 24W Quadrado Branco Frio 120 Leds 30x30cm mínimo 6000 k R$ 36,70 R$ 2.936,00

Itens 02, 06, 07, 08 e 11 – Ribeirão Verde Ind. E Com. de Materiais Elétricos Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 5

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 417/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 175/2019

PROCESSO Nº 24.267/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento Parcelado de Computadores e Workstation

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 15 Unid. Microcomputador do tipo SFF (Small Form Factor) para aplicações básicas R$ 5.490,00 R$ 82.350,00
02 05 Unid. Microcomputador do tipo SFF (Small Form Factor) para aplicações básicas R$ 5.490,00 R$ 27.450,00

Itens 01 e 01 – Jorge H. Khury Junior – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 418/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 175/2019

PROCESSO Nº 24.267/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento Parcelado de Computadores e Workstation

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 10 Unid. Microcomputador do tipo SFF (Small Form Factor) para aplicações avançadas R$ 5.850,00 R$ 58.500,00
04 10 Unid. Workstation do tipo torre R$ 16.100,00 R$ 161.000,00

Itens 03 e 04 – Microware Engenharia Sistemas LTDA.

EXPEDIENTE DO DIA 21/02/2020

Deferido – Restituição de Importância Paga

Maria Aurea Bombo		  Protocolo: 26.808/2020

PROCURADORIA GERAL
Contratada: MATHEUS D’ANGELO DIAS - ME. – CNPJ nº 18.462.180/0001-
99 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2020.000.001.937
Código Ajuste nº 2020.000.000.177
Contrato nº 217/2020.
Proc. Admin.: nº 165.549/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 22/2020.
Objeto: Locação de caminhão de som tipo 3/4, serviços de sonorização e 
iluminação para palco.
Valor: R$ 30.973,00 (trinta mil, novecentos e setenta e três reais).
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 14/02/2020.

Contratada: EXODUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ nº 
54.015.060/0001-07 (SEMACTUR)
Contrato nº 218/2020.
Proc. Admin.: nº 165.549/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 22/2020.
Objeto: Locação de caminhão de som tipo 3/4, serviços de sonorização e 
iluminação para palco.
Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 14/02/2020.

Contratada: SÓ COBERTURAS EVENTOS EIRELI. – CNPJ nº 
10.848.453/0001-26 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2020.000.001.935
Código Ajuste nº 2020.000.000.176
Contrato nº 220/2020.
Proc. Admin.: nº 165.684/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 21/2020.
Objeto: Locação de estruturas para realização dos eventos carnavalescos.
Valor: R$ 45.312,50 (quarenta e cinco mil, trezentos e doze reais e cinquenta 
centavos), considerando o acréscimo de R$ 6.318,50 (seis mil, trezentos e 
dezoito reais e cinquenta centavos), correspondente a 16,20%.
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 14/02/2020.

Contratada: ASEG PATRIMONIAL E SERVIÇOS LTDA ME. – CNPJ nº 
21.985.227/0001-03 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2020.000.001.908
Código Ajuste nº 2020.000.000.179
Contrato nº 223/2020.
Proc. Admin.: nº 166.196/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 600/2019.
Objeto: Prestação de serviços de regularização para obtenção do AVCB, de 
limpeza, segurança, controladores de acesso e brigadista civil.
Valor: R$ 18.875,00 (dezoito mil, oitocentos e setenta e cinco reais), consi-
derando o acréscimo de R$ 3.775,00 (três mil, setecentos e setenta e cinco 
reais), correspondente a 25%.
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 14/02/2020.

Contratada: SÓ COBERTURAS EVENTOS EIRELI. – CNPJ nº 
10.848.453/0001-26 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2020.000.001.908
Código Ajuste nº 2020.000.000.180
Contrato nº 224/2020.
Proc. Admin.: nº 166.196/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 600/2019.
Objeto: Prestação de serviços de regularização para obtenção do AVCB, de 
limpeza, segurança, controladores de acesso e brigadista civil.
Valor: R$ 9.198,00 (nove mil, cento e noventa e oito reais).
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 14/02/2020.

Contratada: ZANETTI VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI EPP. – CNPJ 
nº 28.005.337/0001-00 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2020.000.001.908
Código Ajuste nº 2020.000.000.181
Contrato nº 225/2020.
Proc. Admin.: nº 166.196/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 600/2019.
Objeto: Prestação de serviços de regularização para obtenção do AVCB, de 
limpeza, segurança, controladores de acesso e brigadista civil.
Valor: R$ 35.616,00 (trinta e cinco mil, seiscentos e dezesseis reais), con-
siderando o acréscimo de R$ 7.056,00 (sete mil e cinquenta e seis reais), 
correspondente 25% .
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 14/02/2020.

Contratada: J. A. DEMENCIANO BRASIL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
DE VARIEDADES EIRELI. – CNPJ nº 27.391.782/0001-93 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.000.018
Código Ajuste nº 2020.000.000.174
Contrato nº 245/2020.
Proc. Admin.: nº 128.088/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 454/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios (chocolate em pó).
Valor: R$ 53.943,25 (cinquenta e três mil, novecentos e quarenta e três 
reais e vinte e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 18/02/2020.

Contratada: ALFA TRAILERS VEÍCULOS EIRELI. – CNPJ nº 
32.204.734/0001-89 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.001.869
Código Ajuste nº 2020.000.000.175
Contrato nº 246/2020.
Proc. Admin.: nº 172.640/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 229/2019.
Objeto: Aquisição de veículo/trailer (castra móvel).
Valor: R$ 172.000,00 (cento e setenta e dois mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 18/02/2020.

Contratada: OPEM REPRESENTAÇÃO IMPORTADORA EXPORTADORA 
E DISTRIBUIDORA LTDA. – CNPJ nº 38.909.503/0001-57 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.480
Código Ajuste nº 2020.000.000.178
Contrato nº 247/2020.
Proc. Admin.: nº 78.645/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 241/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
368/2019 (válida até 16/07/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos e fraldas – mandado 
judicial.
Valor: R$ 7.014,00 (sete mil e quatorze reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 18/02/2020.

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 133/2020, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: prestação de serviços especializados de atendimento médico.
CONTRATADA: Medprime Clínica Gestão e Saúde S/A. – CNPJ nº 
23.481.981/0001-31.
VALOR: R$ 554.040,00 (Quinhentos e cinquenta e quatro mil e quarenta reais).
REQUISIÇÃO Nº: 1058/2020.
PROTOCOLO Nº: 35.347/2020.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses ou até a conclusão do certame 
licitatório nº 12.837/20.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Pa-
recer Jurídico nº 133/2020, dispenso de licitação a presente despesa no valor 
de R$ 554.040,00 (Quinhentos e cinquenta e quatro mil e quarenta reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 123.158/2019.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades 
em fato envolvendo servidor público municipal.
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMEN-
TO do processo de sindicância.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente  do dia 19 Fevereiro 2.020

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001078/2020	 DIMENSIONAL CENTELHA SOLUÇÕES LTDA.
	001079/2020	 LETÍCIA DOS SANTOS SANTIAGO MATOS
	001080/2020	 VALERIA APARECIDA DA SILVA
	001081/2020	 KLEBER FERRAZ DE SOUZA
	001082/2020	 JOFEGE PAV. E CONSTR. LTDA - POÇO
	001083/2020	 PATRÍCIA FERNANDA LAMERTUCCI ROCHA
	001084/2020	 ANDERSON LUIZ ROSSIM
	001085/2020	 MARCELO EDUARDO MENDES
	001086/2020	 ANA LUCIA GOMES FERNANDES
	001087/2020	 DANIEL DE CASTRO
	001088/2020	 DELPHI S/A COMPON. AUTOMOTIVOS
	001089/2020	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	001090/2020	 COMERCIAL SOGEMEC MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA
	001091/2020	 FUTRON DATA CONTROLES LTDA
	001092/2020	 ONNIT PERFURACAO E MANUTENCAO DE POCOS LTDA
	001093/2020	 TEC DRIVER CONSERTO EM EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
	001094/2020	 THIAGO CHRISTOFOLETTI PELAES
	001095/2020	 CARREFOUR COM. INDUSTRIA LTDA
	001096/2020	 REGIONAL VITTA PIRACICABA DESENVOLVIMENTO
	IMOBILIÁRIO LTDA
	001097/2020	 REGIONAL VITTA PIRACICABA DESENVOLVIMENTO
	IMOBILIÁRIO LTDA
	001098/2020	 JOSE LUIZ GOMES CHICANELLI
	001099/2020	 F+T DO BRASIL NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA
	001100/2020	 SM2 PIRACICABA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
	001101/2020	 SM2 PIRACICABA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
	001102/2020	 EDUARDO FRANCISCO DOS SANTOS
	001103/2020	 APARECIDO DE ALMEIDA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 21 de fevereiro de 20206

	001104/2020	 SAULA PAULA LEITE DE ALMEIDA
	001105/2020	 SAULA PAULA LEITE DE ALMEIDA
	001106/2020	 JOAO RODRIGUES DOS SANTOS
	001107/2020	 EDNA APARECIDA JANUARIO
	001108/2020	 JUAREZ PONTES MIGUEL
	001109/2020	 ANTONIA TANNO TORREZAN
	001110/2020	 MARIA APARECIDA DORTA DE OLIVEIRA
	001111/2020	 DANIEL SANTOS BATISTA
	001112/2020	 LUIZ CARLOS DIAS
	001113/2020	 LUIZ CARLOS DIAS
	001114/2020	 DINONE MARIA DA SILVA
	001115/2020	 PAULO ROGERIO RAMOS
	001116/2020	 IVONE LIMA COSTA
	001117/2020	 LIDIA MARIA FERNANDES
	001118/2020	 LUIS ANTONIO DE ALEXANDRO PACKER
	001119/2020	 CLAUDIO IGNACIO FRAGA
	001120/2020	 ELIANA SAMPAIO
	001121/2020	 PEDRO JUNIOR SOUZA
	001122/2020	 SUELI MARIA DOS SANTOS FARIA FERREIRA
	001123/2020	 GERALDO JAIR TOLOTTO
	001124/2020	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - P.S.F.
	001125/2020	 JOSÉ CARLOS SCARRAZATI E OUTROS
	001126/2020	 LUCAS DE SOUZA
	001127/2020	 ELIANA CRISTINA DA SILVA
	001128/2020	 SIDNEI APARECIDO DOS SANTOS
	001129/2020	 DIEGO TAVARES GRUEIRO
	001130/2020	 AURELINO ESTEVES VIANA
	001131/2020	 MARLENE RODRIGUES DA SILVA
	001132/2020	 MARIA APARECIDA DA SILVA HIPOLITO
	001133/2020	 JOSÉ DE LOURDES RODRIGUES DO CARMO
	001134/2020	 REGINALDO DE ALMEIDA
	001135/2020	 ROBERSON CARLOS DO PRADO CUSTODIO
	001136/2020	 ADRIANA CRISTINA SOARES SILVA
	001137/2020	 FERNANDO FERRO
	001138/2020	 FERNANDO FERRO
	001139/2020	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	001140/2020	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	001141/2020	 MARIA VIEIRA DA SILVA
	001142/2020	 APARECIDA ROSELI MELLEGA
	001143/2020	 DELTA COM. DE MÁQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI - ME
	001144/2020	 SETOR DE OFICINA
	001145/2020	 MAYCON VINICIUS DA SILVA BARROS
	001146/2020	 ADRIANO JOSE DE JESUS DINIZ
	001147/2020	 MAYCON HENRIQUE REIS
	001148/2020	 AGNALDO CANDIDO DA SILVA
	001149/2020	 GILSON DINIZ
	001150/2020	 PAULO DINIZ DA SILVA
	001151/2020	 SOLANGE DE FATIMA DOS SANTOS
	001152/2020	 WILLIAM ALEXANDRE CHIOMAN
	001153/2020	 FLAVIA HERLING CAMOLEZI MARCIANO
	001154/2020	 DANILO ANGELO
	001155/2020	 ELISNEIRE FERREIRA SE SOUSA FEDATTO
	001156/2020	 HERMINIO ZANZIM
	001157/2020	 CASA DO AMOR FRATERNO
	001158/2020	 VICTOR TORQUATO
	001159/2020	 FAG INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS LTDA
	001160/2020	 J.L.ROSSI SC LTDA ME
	001161/2020	 CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A
	001162/2020	 JOSÉ GIOVANI MELEGA
	001163/2020	 JULIANA COELHO DE AMARAL
	001164/2020	 LUCAS FELIPE NASCIMENTO
	001165/2020	 DIANA MARCELINA VIEIRA
	001166/2020	 THIAGO BERNARDES TOLEDO
	001167/2020	 MARCOS ANTONIO SOARES
	001168/2020	 RODRIGO PIRES DE OLIVEIRA
	001169/2020	 ALAN FELIPE DE JESUS SILVA
	001170/2020	 APARECIDA DE FATIMA PAGANI
	001171/2020	 CARLOS DE SOUZA LIMA
	001172/2020	 LETICIA SUELEN DOS SANTOS
	001173/2020	 JORGE LUIS BARBOSA DE LIMA
	001174/2020	 ROSILDA MARCILIO DOS SANTOS
	001175/2020	 WILSON EDUARDO MARTIN
	001176/2020	 MILTON ALVES PEREIRA
	001177/2020	 ADRIANO POPPI
	001178/2020	 FRANCIENE DE MELLO MARTINS
	001179/2020	 SETOR DE OPERACAO DE ELEVATORIAS E RESERVATORIOS
	001180/2020	 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E TRATAMENTO
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000287/2020	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
	000353/2020	 000241/2020	 JOSE MULLER: “Deferido”.
	000444/2020	 006632/2019	 ELIANA CANEVA AGUILERA: “Concluído”.
	001507/2017	 001011/2017	 DECIO DA MOTA RIBEIRO: “Concluído”.
	001514/2017	 001018/2017	 CICERO ALCINO DOS SANTOS: “Concluído”.
	001520/2017	 001024/2017	 DAMASIO SILVA CARVALHO: “Concluído”.
	001524/2017	 001028/2017	 LILIAN CALDEIRA: “Concluído”.
	001672/2017	 001133/2017	 FRANCIELLE ADAO QUINTINO: “Concluído”.
	003560/2019	 002685/2019	 CELSO DE JESUS LUCA: “Concluído”.
	003893/2016	 002376/2016	 ROSEMEIRE DYONIZIO: “Concluído”.
	004003/2019	 003072/2019	 JAILSON ALMEIDA SILVA: “Concluído”.
	004748/2017	 003410/2017	 JOSE MARTINS DA SILVA: “Concluído”.
	004749/2017	 003411/2017	 GERSON LUIS FERREIRA: “Concluído”.
	005400/2019	 004233/2019	 LUIS GUSTAVO FERNANDES: “Concluído”.
	006200/2017	 004347/2017	 ADILSON ANTONIO FLENHA: “Concluído”.
	006212/2017	 004359/2017	 CLAUDER DE MORAIS PINTO: “Concluído”.
	006545/2019	 005081/2019	 PAULO ROBERTO TARARAN: “Indeferido”.
	007787/2019	 003072/2019	 JAILSON ALMEIDA SILVA: “Indeferido”.
	008295/2019	 006350/2019	 OTARLEI PEREIRA DEZAN: “Indeferido”.
	008667/2019	 004233/2019	 MICHELE CRISTIANE MILLAS FERNANDES: “Indeferido”.
	008879/2019	 002685/2019	 CELSO DE JESUS LUCA: “Indeferido”.
	010028/2019	 007202/2019	 GUARDA CIVIL DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: 
“Concluído”.

 

GABINETE DO PRESIDENTE

REVOGAÇÃO

PREGÃO N.º 009/2020 - PROCESSO N.º 7207/2019
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de instalação de cerca 
elétrica e infravermelhos, externos, nas estações de tratamento de água ETA 
03 – Capim Fino e ETA Anhumas, com fornecimento de materiais e mão de obra. 

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.” 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.” 1 657, de 30 de abril de 1969, resolve 
REVOGAR o presente certame com fundamento no art. 49, da Lei n. 8666/93, 
e DETERMINA a fixação do prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação 
desta decisão na imprensa oficial para o exercício dos direitos constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa a todos os possíveis interessados, nos termos 
da Lei de licitações. Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

Piracicaba, 19 de fevereiro de 2020

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PREGÃO N.º 014/2020 - PROCESSO N.º 7418/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS – LÂMPADAS

RETIFICAÇÃO

Comunicamos que houve alteração do Anexo 1 – Modelo de Proposta, e 
também, na composição dos lotes do objeto do PREGÃO Nº 014/2020 – 
PROCESSO N.º 7418/2019.
Ante o exposto e, com fundamento no § 4º do artigo 21 da Lei 8666/93, fica 
fixado o dia 09 de março de 2020, às 08h30, para entrega e abertura dos 
envelopes.	
Ficam ratificadas as demais cláusulas editalícias não modificadas por este.

Piracicaba, 19 de fevereiro de 2020

José Hermes Gallucci
Chefe do Setor de Suprimentos

Ciente/De Acordo

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 007/2020 - PROCESSO N.º 7290/2019

Convocamos a empresa MEGAFER COMÉRCIO DE FERRO E AÇO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 10.602.104/0001-20, na pessoa com poderes 
para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de 
Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem 
como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE CHAPAS, VERGALHÕES E PERFIS DE AÇO.
O ajuste deverá ser celebrado nos dias 24 a 27  fevereiro de 2020, das 9 
às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de 
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 12 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

ATO N.º 1090, DE 18 de fevereiro de 2020
(Retifica os ATOS sob n.ºs 1074, 1080, 1083 e 1085 de 19 de dezembro de 
2019 e dá outras providências)

Eng.º José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º.  Retificar os ATOS sob n.ºs 1074, 1080, 1083 e 1085 de 19 de 
dezembro de 2019, considerando a necessidade de mudança do número 
funcional do servidor público Pedro Alberto Caes:
No ATO N.º 1074, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 em seu Art. 5º, § Único, 
inciso III, onde se lê Pedro Alberto Caes (número funcional 1967-4), leia-se 
Pedro Alberto Caes (número funcional 2410-4),
No ATO N.º 1080, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 em seu Art.2º, § 1º, 
inciso III, onde se lê Pedro Alberto Caes (número funcional 1967-4), leia-se 
Pedro Alberto Caes (número funcional 2410-4),
No ATO N.º 1083, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 em seu Art.2º, onde 
se lê Pedro Alberto Caes (número funcional 1967-4), leia-se Pedro Alberto 
Caes (número funcional 2410-4),
No ATO N.º 1085, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 em seu Art. 3º, onde 
se lê Pedro Alberto Caes (número funcional 1967-4), leia-se Pedro Alberto 
Caes (número funcional 2410-4),

Art. 2º. Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de doze de fevereiro de dois mil e vinte.

Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, aos dezoito dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e vinte.

Eng.º José Rubens Françoso
Presidente

SEMAE - Piracicaba
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 007/2020 - PROCESSO N.º 7290/2019

Convocamos a empresa MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS, PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 15.195.640/0001-71, 
na pessoa com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em 
epígrafe, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO DE CHAPAS, VERGALHÕES E PERFIS DE AÇO.
O ajuste deverá ser celebrado nos dias 24 a 27 fevereiro de 2020, das 9 
às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de 
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 12 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/000203
MODALIDADE:  Pregão Presencial  Nº 000026/2020

OBJETO:  CONTRATRAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
PNEUS E CÂMARAS DE AR PARA A FROTA DO SEMAE.

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso das atribuições con-
feridas pelo Ato n.º 1058, de 26 de dezembro de 2018, ADJUDICA o Pro-
cedimento Licitatório n.º 2020/000203, Pregão Presencial n.º 000026/2020, 
às empresas conforme segue abaixo:
LOTES EMPRESA VALOR 
1 DO SUL PNEUS JOINVILLE EIRELI-EPP R$ 8.999,10
2 DO SUL PNEUS JOINVILLE EIRELI-EPP R$ 37.939,08
3 CV TYRES EIRELI R$ 96.698,67
4 DO SUL PNEUS JOINVILLE EIRELI-EPP R$ 35.189,83
5 CV TYRES EIRELI R$ 44.699,77
6 DO SUL PNEUS JOINVILLE EIRELI-EPP R$ 19.269,93
7 DO SUL PNEUS JOINVILLE EIRELI-EPP R$ 13.059,86
8 DO SUL PNEUS JOINVILLE EIRELI-EPP R$ 371,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 256.227,24

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 17 de fevereiro 2020.

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/000203
MODALIDADE:  Pregão Presencial  Nº 000026/2020

OBJETO:  CONTRATRAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
PNEUS E CÂMARAS DE AR PARA A FROTA DO SEMAE.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 
17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 
3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação 
contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeira MARIA ALICE DA SILVA 
SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2020/000203,  Pregão 
Presencial n.º  000026/2020, às empresas conforme segue abaixo:
LOTES EMPRESA VALOR 
1 DO SUL PNEUS JOINVILLE EIRELI-EPP R$ 8.999,10
2 DO SUL PNEUS JOINVILLE EIRELI-EPP R$ 37.939,08
3 CV TYRES EIRELI R$ 96.698,67
4 DO SUL PNEUS JOINVILLE EIRELI-EPP R$ 35.189,83
5 CV TYRES EIRELI R$ 44.699,77
6 DO SUL PNEUS JOINVILLE EIRELI-EPP R$ 19.269,93
7 DO SUL PNEUS JOINVILLE EIRELI-EPP R$ 13.059,86
8 DO SUL PNEUS JOINVILLE EIRELI-EPP R$ 371,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 256.227,24

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 17 de fevereiro 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 007/2020 - PROCESSO N.º 7290/2019

Convocamos a empresa TELAFER COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 34.498.141/0001-06, na pessoa 
com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço 
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, 
que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE CHAPAS, VERGALHÕES E PERFIS DE AÇO.

O ajuste deverá ser celebrado nos dias 24 a 27  fevereiro de 2020, das 9 
às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de 
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 12 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 7

PODER LEGISLATIVO
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

	  
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 03/2020 (Substituição do forro do salão nobre), a favor da empresa CANDEIAS 
CENTER COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, (itens 1 e 2) totalizando a importância de R$ 25.598,70 (vinte e cinco mil, quinhentos e noventa e oito reais e setenta centavos). 

Piracicaba, 21 de fevereiro de 2020.

                         

Gilmar Rotta
Presidente

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Piracicaba - SP (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 51327708000192
Exercício: 2019
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 20/02/2020 11:22:20 Página  de 1 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal
DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)
Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.868.850,83 1.857.481,49 1.887.634,94 2.035.130,66 1.994.388,59 2.565.223,32 2.031.090,21 1.941.517,60 1.947.832,18 1.995.411,37 1.950.119,30 3.512.009,36 25.586.689,85 0,00

Pessoal Ativo 1.854.435,77 1.843.066,43 1.873.219,88 2.019.727,86 1.979.479,66 2.542.930,06 2.016.181,28 1.926.608,67 1.932.923,25 1.980.502,44 1.935.210,37 3.489.716,11 25.394.001,78 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.525.086,30 1.513.144,27 1.543.328,20 1.671.511,70 1.648.237,38 2.209.585,56 1.683.337,44 1.593.479,68 1.599.260,69 1.647.739,34 1.604.853,41 2.878.863,15 21.118.427,12 0,00

Obrigações Patronais 329.349,47 329.922,16 329.891,68 348.216,16 331.242,28 333.344,50 332.843,84 333.128,99 333.662,56 332.763,10 330.356,96 610.852,96 4.275.574,66 0,00

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 14.415,06 14.415,06 14.415,06 15.402,80 14.908,93 22.293,26 14.908,93 14.908,93 14.908,93 14.908,93 14.908,93 22.293,25 192.688,07 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 14.415,06 14.415,06 14.415,06 15.402,80 14.908,93 22.293,26 14.908,93 14.908,93 14.908,93 14.908,93 14.908,93 22.293,25 192.688,07 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.868.850,83 1.857.481,49 1.887.634,94 2.035.130,66 1.994.388,59 2.565.223,32 2.031.090,21 1.941.517,60 1.947.832,18 1.995.411,37 1.950.119,30 3.512.009,36 25.586.689,85 0,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 21 de fevereiro de 20208

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2020

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E 
CONVOCAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, Estado de São Paulo, coordenada pela Comissão Especial de Acompanhamento do Concurso Públi-
co, nomeada através da Portaria n.º 1439, de 06 de Julho de 2018, torna público para conhecimento dos interessados, que todas as inscrições para o 
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2020, realizadas no período de 07 de fevereiro de 2020 à 16 de fevereiro de 2020, com o devido recolhimento da taxa de 
inscrição até o dia 17 de fevereiro de 2020, foram deferidas e homologadas.
Os candidatos devidamente inscritos cujas inscrições foram homologadas ficam convocados à prestação da prova objetiva, que será realizada impreteri-
velmente no dia, horário e local, conforme abaixo indicado:
Na data de realização da prova, os candidatos deverão se apresentar, no mínimo, com antecedência de 30 (trinta) minutos do horário determinado para 
o início das mesmas, munidos do documento original de identidade oficial e caneta esferográfica azul ou preta, sem o que não serão admitidos à prova. A 
apresentação do comprovante de inscrição (cartão de convocação) e comprovante de pagamento será exigida caso eventualmente o nome do candidato 
não constar na Lista de Sala.
Segue abaixo, demonstrativo das inscrições que foram homologadas:

LOCAL, DIA E HORÁRIO DE APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA

DIA E HORÁRIO:
01 de MARÇO de 2020, 
DOMINGO, 
09:00 horas.

LOCAL:
CIEMS – PROF. ROQUE NEVIO FIORAVANTE
Rua Fermiano Rodrigues da Silva, n° 151 – Centro
Saltinho/SP.

EMPREGO PÚBLICO:

FARMACÊUTICO

Ordem Prot/ Insc. R.G. NOME

1 11 285414239 ALESSANDRA CRISTINA SANTOS PEREIRA

2 19 498131117 AMANDA CABRERA NEVES

3 10 547094644 AMANDA SOUZA MAGALHÃES

4 15 498566791 BEATRIZ GOMES NORMILIO

5 8 446587187 DANIELLE CAROLINE MAZETTO DOS SANTOS

6 3 254808244 EVERSON SILVIO SEVERINO

7 7 30478431 FLAVIA RUFFOLO MADER

8 12 13584628 GISLENE PELOZI

9 4 474558332 IGNES JULIANA DE SOUZA LIMA

10 9 196046671 JUSSARA MARIA SUSI ALVES

11 2 479601987 KAMILE CEREGATO

12 6 481416584 NATALIA FRANCIELLE LEITE

13 18 18137075 PATRICIA MARIA DE CARLI IVERSEN

14 16 434280355 VANESSA SETTEM PIOVESAN

15 13 350598563 VIVIANE PETERSEN COLOGNESI BALDINI

16 1 327548009 VIVIANI CRISTINA PISTONI

EMPREGO PÚBLICO:
MÉDICO GINECOLOGISTA

Ordem Prot/Insc. R.G. NOME
1 17 1387196 AIDE SARAIVA PEREIRA DE MELO
2 14 236202480 FERNANDA INADA

Saltinho, 19 de fevereiro de 2020.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

IPASP
EXTRATO DE CONVÊNIO

 De ordem do Senhor ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES -  Presidente do IPASP, faço público para conhecimento aos interessados, que foi celebrado 
convênio para fins de empréstimo consignado, entre este Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba e o  do 
Brasil  S.A.,  pelo prazo de 12 (doze) meses,  com possibilidade de prorrogação de acordo com o limite legal.
Piracicaba, 19 de fevereiro de 2020.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral –

EXTRATO DE CONVÊNIO

 De ordem do Senhor ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES -  Presidente do IPASP, faço público para conhecimento aos interessados, que foi cele-
brado convênio para fins de empréstimo consignado, entre este Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba e 
a Caixa Econômica Federal,  pelo prazo de 12 (doze) meses,  com possibilidade de prorrogação de acordo com o limite legal.

Piracicaba, 19 de fevereiro de 2020.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral –


		2020-02-21T14:55:56-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




